non gli attribuisca perfette lodi, ascriuendolo tra i 
più plausibili edifìcij che. nell’Italia si ueggano. » Poi 
ripete l’erronea asserzione che la costruzione sia stata 
fatta dal Medeghino con queste frasi in quello stile 
ampolloso che tanto argutamente il Manzoni parodiò 
nell’introduzione dei Promessi Sposi « Uso quell’Eroe 
Mediceo a conuersare tra Prencipi, nodriua solo che 
sublimi pensieri, così pretese di fabbricarsi una Reg
gia, non che un Palagio : cessarono gli scarpelli di 
suiscerare questi •marmi quando i ferri della morte 
posersi a cauargli dalle uiscere lo spirito, quindi que
sta sfortunata fabbrica spuntata appena dal suo ori- 
zonte, ai geli dell’estinto Padrone non ritrouò forze, 
per portarsi al meriggio d’un essere compiuto. »

• Anche il Latuadà (Descrizione di Milano - 1738, 
vol 5° pag. 260) asserisce che il palazzo Simonetta « fu 
ampliato con incorporarvene un altro, il quale era di Gian 
Giacopo Medici fratello del Sommo Pontefice Pio IV. »

1 II passo più importante di tale transazione, con
servato all’archivio notarile di Milano è il seguente :

« Primo quod liceàt prefato III.0 D.° Marchioni et 
agentibus suis ratione hediffìtij quod de presenti 
per eum fit seu. fieri intenditur et infra suis propriis 
impensis et non impensis prefato domini Roberti (Ar

chinti) hedificare et altiare super muro proprio ipsi 
domini Roberti qui est intermedius inter viridarium 
domus prefati dom.i Roberti sita ut supra et locum 
seu situm super acquisitum seu acquirendum nomini 
prefati Marchioni a dom.° rectore parrocchiæ sancti Carpo- 
fori Mediolani, ad altitudinem usque brachiorum viginti 
duorum si opus fuit, computato muro qui de presenti est 
ipsius dom.i Roberti ut supra et a terra supra, et hoc 
pro benefìcio et comodo dicti hediffìtij noviter faciendi et 
construendi ad instantiam predicti III.i Marchionis. »

Questa transazione « acta in domo habitationis pre
fati III.i Marchionis sita in porta nona parrochiæ 
S.ti Eusebii » chiarisce some la vecchia proprietà 
Medici fosse verso la via Brera, mentre gli acquisti 
fatti dal marchese tendevano ad accrescere l’àrea verso 
la parte interna nelle adiacenze della chiesa di S. Car- 
poforp la quale corrispondeva appunto dalla parte del 
giardino. È bene osservare altresì come la transazione 
sia stata stipulata prima ancora che fosse stato stretto 
il contratto di compera della proprietà del rettore di 
S. Carpoforo (situm nuper acquisitum seu acquirendum), 
compera che, come si vedrà dai documénti ulteriori, 
venne fatta molto più tardi e richiese molte pratiche.